De la lectura del text es dedueix que els fills o, en el seu defecte, els liberts o qualsevol altre hereu del defunctus ha d'indemnitzar pel dany o pels deutes d'aquest, sempre que es donin els següents requisits:

En primer lloc, que el deute o el dany es pugui provar. Així, la llei, per a evitar el possible frau als hereus del difunt —«*Ne ergo in fraudem heredis de-*

57. J. MARTÍNEZ GIJÓN, «La comunidad hereditaria y la partición de la herencia en el derecho medieval español», AHDE, 27-28 (1957-1959), p. 239-241 i 250.

58. No hem trobat cap referència en la *Lex Romana Visigothorum*, ni en la sistematització d'aquesta, duta a terme per M. CONRAT, *Breviarium Alaricianum. Römisches Recht im fränkischen Reich in systematischer Darstellung*, Leipzig, 1903, repr. facs. Aalen, 1963. Així mateix, tampoc no hem trobat una informació complementària en les fòrmules visigòtiques recollides en A. CANELLAS LÓPEZ, *Diplomática hispano-visigoda*, Saragossa, 1979.

59. *Lex Visigothorum* 5,6,6, recesvinto: «Qualiter defuncti debitum aut violentiam postmortem possit inquiri. Si viventis cuiuslibet manifesta culpa non appareat, nefas esse non dubitandum est, ut eum quisque postobitum mansisse sibi reum accuset. Ne ergo in fraudem heredis defuncti quicumque posthec talia conetur presumere, huius legis redargui sanctione se noverit, scilicet, ut, si quis quemlibet defunctum violentum sibi aut pervasorem sue rei seu debitorem fuise adstruxerit eumque quodcumque inlicitum dixerit perpetrasse, non aliter eius assertioni credatur, nisi per quamcumque scripturam aut testificationem legitimam id verum esse indubitanter edoceat. Quod si tale aliquid quisque convicerit et, defunctus ille, de quo agitur, filios non relinquens, facultatem suam suis libertis aut quibuscumque personis dinoscitur contulisse, ipsi liberti vel alie persone, iuxta quod possident de rebus defuncti, que defunctus debuit vel commisit, iusstante iudice cogantur exolvere. Nam si filios reliquerit, et ipsi omnem eius possident facultatem, ipsi procul dubio cogendi sunt illa supplere, unde auctor eorum debitor aut presumtor convincitur extisset. Si certe predictarum causarum obnoxius sic ab hac luce discesserit, ut de suis rebus nihil videatur aliquatenus ordinasse, propinquus eius, vel qui facultatem ipsius adierint aut possederint, petitori de revel cusa, quam repetit, cogendi sunt reddere rationem; ita ut, si ille qui debitor aut presumtus dicitur extisset, nihil rerum suarum moriens dinoscitur reliquisse, ab omni calumnia repetentis eius filii vel propinquus habeantur inmunes. Sin autem quodcumque defunctus reliquid, et maius est quod petitur, quam quod relinquisse videtur, si filii eius aut propinquus aut qui eius possident bona, noluerint pro reatu eius vel debito satisfacere, de rebus a defuncto dimissis non morentur petenti facere cessionem». K. ZEUMER, *Lex Visigothorum sive Liber Iudiciorum*, Hannover i Leipzig, 1902, col.l. «Monumenta Germaniae Historica», Legum Sectio I, I: *Leges Visigothorum*.